
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 69  del 14-08-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Presa d'atto aumento indennità Amministratori locali nei Comuni fino a
3.000 abitanti ex D.M 23.07.2020.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  quattordici mese di  agosto alle ore 14:00 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco A
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Favorevoli 2
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto del Decreto del Ministero dell’Interno 23 luglio 2020, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 194/2020, il quale stabilisce l’incremento dell’indennità di funzione dei Sindaci
dei Comuni fino a 3.000 abitanti delle Regioni a Statuto ordinario;

Rilevato che tale assunto legislativo nasce con l’art. 57-quater del d-L- 12472019, convertito
dalla Legge n. 157/2019, ai sensi del quale “la misura dell’indennità di funzione di cui al
medesimo articolo, spettante ai Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, è
incrementata fino all’85% della misura dell’indennità spettante ai Sindaci dei Comuni con
popolazione fino a 5.000 abitanti”;

Ricordato che l’incremento dell’indennità non opera ex lege, ma richiede l’espressione di una
scelta decisionale rimessa all’Ente, nel rispetto del tetto massimo fissato dal Legislatore;

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


Dato atto che il nuovo emolumento, pertanto, potrà essere corrisposto a partire dalla data di
esecutività dell’atto deliberativo;

Precisato inoltre che l’aumento previsto per i Sindaci non ha effetto su Assessori e Consiglieri
comunali, anche se l’indennità di tali Amministratori è quantificata in proporzione
all’emolumento dei primi cittadini;

Precisato oltremodo che pertanto, deve ritenersi esclusa la possibilità di una sorta di
estensione tout court dell’incremento alle indennità degli altri soggetti facenti parte
dell’Amministrazione comunale;

Verificata la rispondenza del presente atto in ordine alla legittimità dell’Organo deliberante e
ritenuto di procedere a recepire la normativa de quo;

Acquisiti i pareri favorevoli da parte dei Responsabili dei Servizi, in ordine alla regolarità
tecnica e contabile ex D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi:

D E L I B E R A

1. Di recepire il dettame legislativo di cui Decreto del Ministero dell’Interno 23 luglio 2020,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 194/2020, il quale stabilisce l’incremento dell’indennità
di funzione dei Sindaci dei Comuni fino a 3.000 abitanti delle Regioni a Statuto ordinario.

2. Di dare indicazioni al Referente dell’Ufficio di ragioneria a verificare le necessarie risorse
finanziarie derivanti dalle determinazioni assunte con il presente atto.

3. Di dare l’immediata eseguibilità al presente atto, ai sensi di legge.

4. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Assessore
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Peroni Paolo

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 14-08-2020
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 14-08-2020
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 351

Dalla Residenza Comunale, 08-09-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      08-09-2020          al 23-09-2020 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 14-08-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


